
 
Latvijas Republikas tiesībsargs 

 

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010, tālr.: 67686768, e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv, www.tiesibsargs.lv 

Rīgā 

24.04.2025. Nr. 6-9/313 

Uz 20.03.2025 Nr. 2 

Biedrībai “Latvijas Bērnu labklājības tīkls” 
info@bernulabklajiba.lv 

Par likumprojektu “Grozījumi Izglītības likumā” (865/Lp14) 

Tiesībsargs ir saņēmis biedrības “Latvijas Bērnu labklājības tīkls” vēstuli (reģistrēta 20.03.2025. ar 

Nr. 505) par tālmācības likvidāciju pamatskolā (likumprojekts “Grozījumi Izglītības likumā” 

(865/Lp14)), kas adresēta Saeimas deputātiem un izglītības un zinātnes ministrei, bet tiesībsargam 

atsūtīta zināšanai. 

Tiesībsargs pievienojas vēstulē paustajiem argumentiem par tālmācības kā vienas no 

pamatizglītības ieguves formām saglabāšanu, izņemot argumentu par tālmācības nozīmīgumu 

bērniem no attāliem reģioniem, kur izglītības iestādes var būt grūti sasniedzamas un transporta 

iespējas ir ierobežotas. 

Izglītības likuma 17. panta pirmā daļa paredz katras pašvaldības pienākumu nodrošināt bērniem, 

kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt pirmsskolas 

izglītību un pamatizglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā pašvaldības izglītības iestādē, bet šī panta 

trešās daļas 14. punkts nosaka, ka pašvaldība nodrošina transportu izglītojamo nokļūšanai 

izglītības iestādē un atpakaļ dzīvesvietā, ja nav iespējams izmantot sabiedrisko transportu. 

Satversmes tiesa ir noteikusi, ka pašvaldības lēmumiem par izglītojamo sadalījumu starp tās 

izglītības iestādēm jābūt balstītiem saprātīgos apsvērumos par izglītības iestādes atrašanās vietu 

tā, lai pēc iespējas nodrošinātu izglītojamam pieeju izglītības iestādei, kura atrodas tuvāk viņa 

dzīvesvietai. Jebkurā gadījumā izglītojamam jābūt nodrošinātai efektīvai iespējai iegūt 



2 

 

pamatizglītību, turklāt iegūt to fiziski droši un saprātīgi ērti sasniedzamā izglītības iestādē.1 

Pašvaldībai ir pienākums risināt transportēšanas jautājumu atbilstoši bērna labākajām interesēm. 

Pašvaldības bezdarbība, nenodrošinot transportu izglītojamo nokļūšanai izglītības iestādē un 

atpakaļ dzīvesvietā, nedrīkst būt par pamatu tālmācības izvēlei bērniem, kuriem nav šķēršļu 

mācīties klātienē. 

Tiesībsarga ieskatā nepilngadīgiem izglītojamiem pamatizglītības pakāpē tālmācība kā izglītības 

ieguves forma ir saglabājama tajos gadījumos, kad tas ir konkrētā bērna interesēm atbilstošākais 

izglītības iegūšanas veids. Tiesībsargs sekos likumprojekta virzībai un izmantos savā darbā arī Jūsu 

vēstulē sniegto informāciju. 

Ar cieņu 

tiesībsarga pilnvarojumā 

Bērnu tiesību nodaļas vadītāja Laila Grāvere 

 
1 Satversmes tiesas 2024. gada 20. novembra sprieduma lietā Nr. 2023-43-03 9.2. apakšpunkts. 


